КОПИЯ Дело № 1-186/2019

66RS0004-01-2019-001594-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 07 мая 2019 года

Ленинский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Белых А.С.,

с участием помощника прокурора Ленинского района г.Екатеринбурга Чернышева Е.А.,

потерпевшего ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Захарова А.А., имеющего регистрационный номер 66/2190 в реестре адвокатов Свердловской области, представившего удостоверение № 2292 и ордер № 350 от 07.05.2019 года,

при секретаре судебного заседания Головиной В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося 

 в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего высшее образование, работающего заместителем директора в ООО «Вуд Крафт», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения в отношении которого избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие небрежного отношения к службе, либо обязанностей по должности, если это повлекло причинение крупного ущерба. 

Преступление совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В период с 23.08.2011 по 08.06.2018 ФИО2 в соответствии с приказом от 23.08.2011 № 165-ок заместителя главы Администрации города Екатеринбурга - начальника Департамента по управлению муниципальным имуществом занимал должность директора Екатеринбургского муниципального унитарного предприятия «Школьно-базовая столовая «Золушка», учредителем которого от имени муниципального образования «город Екатеринбург» выступает Администрация города Екатеринбурга в лице Департамента, в соответствии с п.п. 1.6.1.-1.6.6., 1.6.11., 1.6.12., 1.7.2., 1.7.З., 3.1.-3.3. Должностных обязанностей директора муниципального унитарного предприятия, утвержденных им 12.01.2015, обязанного знать и руководствоваться в своей деятельности законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, осуществлять повседневное руководство деятельностью всех структурных подразделений, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, планирование и координацию деятельности предприятия и его структурных подразделений, организацию и контроль за рациональным использованием материальных, финансовых ресурсов.

В соответствии с п. 5.3. Устава ЕМУП ШБС «Золушка», утвержденного решением Екатеринбургского комитета по управлению городским имуществом Администрации города Екатеринбурга от 22.07.2003 № 1158, а также п. 5.3 Устава ЕМУП ШБС «Золушка», утвержденного распоряжением Департамента от 21.12.2016 № 716/46/02, и п.п. 2.3.1-2.3.12 Трудового договора, заключенного с ФИО2 Департаментом 23.08.2011, он обладал полномочиями действовать без доверенности от имени Предприятия, представлять его интересы на территории Российской Федерации, заключать договоры (сделки), в том числе трудовые, выдавать доверенности, совершать иные юридические действия, применять к работникам Предприятия меры дисциплинарного взыскания и поощрения, в пределах своей компетенции издавать приказы, распоряжения и давать указания, обязательные для всех работников Предприятия, открывать в банках расчетные и другие счета, утверждать штатное расписание, устанавливать форму, систему и меры оплаты труда всем работникам, за исключением директора, решать иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, Уставом Предприятия и трудовым договором к компетенции директора.

В соответствии со ст.25 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» руководитель унитарного предприятия при осуществлении своих прав и обязанностей должен действовать в интересах унитарного предприятия добросовестно и разумно.

В соответствии с п.п.1.3, 3.1 Трудового договора деятельность директора ФИО2 должна способствовать успешному развитию Предприятия, он обязан добросовестно и разумно руководить Предприятием, не допускать принятия решений, которые могут привести с неплатежеспособности (банкротству) Предприятия.

Таким образом, ФИО2 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном унитарном предприятии.

27.12.2016 ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, во исполнение целей создания ЕМУП ШБС Золушка», установленных в п. 2.1. Устава, а именно, решения социальных дач в сфере общественного питания и торговли, удовлетворения общественных потребностей в производстве продукции для питания учащихся, воспитанников детских садов, иных учреждений, в соответствии с п.п.2 п.3 ст.2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ (в ред. от 03.07.2016) «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» утвердил План закупки товаров, работ, услуг на период с 01.01.2016 по 31.12.2016, в соответствии с которым ЕМУП ШБС «Золушка» запланированы закупки, в том числе продуктов питания, в 2017 году. Указанный План в тот же день размещен в единой информационной системе в и Интернет на сайте zakupki.gov.ru., содержит следующую информацию:

-в соответствии с порядковым номером 30 указанного выше Плана запланирована закупка у единственного поставщика говядины замороженной, код 10.11.31.110 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности, в количестве 11 085,21 килограмма по цене договора 4 789 478,65 рубля, то есть по цене 432,06 рубля за 1 килограмм;

-в соответствии с порядковым номером 71 Плана запланирована закупка у единственного поставщика говядины замороженной (код 10.11.31.110 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности) в количестве 10 643,38 килограмма по цене договора 4900 000 рублей, то есть по цене 460,38 рубля за 1 килограмм;

- в соответствии с порядковым номером 72 Плана запланирована закупка у единственного поставщика говядины замороженной (код 10.11.31.110 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности) в количестве 10 764,23 килограмма по цене договора 4 955 656 рублей, то есть по цене 460,38 рубля за 1 килограмм;

- в соответствии с порядковым номером 70 Плана запланирована закупка у единственного поставщика говядины замороженной (код 10.11.31.110 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности) в количестве 10 643,38 килограмма по цене договора 4 900 000,60 рублей, то есть по цене 460,38 рубля за 1 килограмм;

-в соответствии с порядковым номером 5 указанного выше Плана запланирована закупка у единственного поставщика масла сливочного (код 10.51.30.100 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности) в количестве 10 817,20 килограмма по цене договора 3 432 942,20 рублей, то есть по цене 317,36 рубля за 1 килограмм;

-в соответствии с порядковым номером 10 Плана запланирована закупка у единственного поставщика масла сливочного (код 10.51.30.100 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности) в количестве 6 411,20 килограмма по цене договора 2 051 584,00 рубля, то есть по цене 320,00 рублей за 1 килограмм;

-в соответствии с порядковым номером 60 Плана запланирована закупка у единственного поставщика масла сливочного (код 10.51.30.100 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности) в количестве 13 039,58 килограмма по цене договора 4 630 398,00 рублей, то есть по цене 355,10 рубля за 1 килограмм;

-в соответствии с порядковым номером 79 Плана запланирована закупка у единственного поставщика горбуши мороженой (рыба мороженая, код 10.20.13 Ощероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности) в количестве 15 082,49 килограмма по цене договора 4 999 999 рублей, то есть по цене 331,51 рубля за 1 килограмм;

-в соответствии с порядковым номером 178 Плана запланирована закупка у единственного поставщика сельди свежемороженой (код 10.20.13.121 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности) в количестве 631 килограмм по цене договора 78 062 рубля, то есть по цене 123,71 рубля за 1 килограмм.

30.12.2016 комиссией по осуществлению закупок, созданной на основании приказа директора ЕМУП ШБС «Золушка» ФИО2 от 13.12.2016 №111, в соответствии с «Положением о закупках ЕМУП ШБС «Золушка», утвержденного им же 20.12.2016, принято решение о заключении договоров с единственным поставщиком:

-Общество с ограниченной ответственность «Мясной комбинат ЕвроСмарт», ИНН 

<

***>, на поставку говядины замороженной в соответствии с порядковым номером 30 Плана;

-ООО МК «ЕвроСмарт» на поставку говядины замороженной в соответствии с порядковым номером 71 Плана;

-ООО МК «ЕвроСмарт» на поставку говядины замороженной в соответствии с порядковым номером 72 Плана;

-Общество с ограниченной ответственностью «ЕвроСмарт», ИНН 

<

***> на поставку говядины замороженной в соответствии с порядковым номером 70 Плана;

-Общество с ограниченной ответственностью «Исток», ИНН 

<

***> на поставку масла сливочного в соответствии порядковым номером 5 Плана;

-ООО «Исток» на поставку масла сливочного в соответствии с порядковым номером 10 Плана;

-ООО «Исток» на поставку масла сливочного в соответствии с порядковым номером 60 Плана;

-ООО «Исток» на поставку горбуши мороженой в соответствии с порядковым номером 79 Плана;

-ООО «Исток» на поставку сельди свежемороженой в соответствии с порядковым номером 178 Плана.

В период с 31.12.2016 по 08.06.2018 ФИО2, находясь по адресу: Екатеринбург, ул.Волгоградская, 47а, являясь должностным лицом, в соответствии с п. 5.3. Устава, п.п. 2.3.2.-2.3.3. Трудового договора, обладая полномочиями по заключению договоров, осознавая, что в соответствии с п.5.1. ст.3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ (в ред. от 03.07.2016) «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» договоры на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг заключаются заказчиком в соответствии с планом закупок, размещенным в единой информационной системе, что в соответствии со ст.25 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ (в ред. от 23.05.2016) «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» руководитель унитарного предприятия при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах унитарного предприятия добросовестно и разумно, что в соответствии с п.п. 1.6.1.-1.6.6., 1.6.11., 1.6.12., 1.7.2., 1.7.3., З.1.-3.3 должностных обязанностей, утвержденных 12.01.2015, он обязан знать и руководствоваться в своей деятельности законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, осуществлять повседневное руководство деятельностью всех структурных подразделений, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, планирование и координацию деятельности предприятия и его структурных подразделений, организацию и контроль за рациональным использованием материальных, финансовых ресурсов, что в соответствии с п.п. 1.3., 3.1. Трудового договора его деятельность должна способствовать успешному развитию Предприятия, он обязан добросовестно и разумно руководить Предприятием, не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) Предприятия, надлежащим образом исполняя свои обязанности по службе и по должности, вследствие небрежного отношения, не принял мер к проверке соответствия цены, указанной в спецификациях к договорам поставки за единицу оставляемого товара, с ценой за единицу товара, по которой он должен был быть поставлен в соответствии с Планом, хотя в силу занимаемой должности и перечисленных выше должностных обязанностей при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть наступление общественно-опасных последствий в виде излишней оплаты, и подписал следующие договоры поставки и дополнительные соглашения к ним:

31.12.2016 во исполнение порядкового номера 30 Плана, в соответствии с протоколом заседания комиссии по закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) ФИО2 подписан договор № 99 от 31.12.2016 с ООО МК «ЕвроСмарт» на поставку говядины «Юбилейная» замороженной в количестве 10 416 килограммов по цене 480 рублей за килограмм, несмотря на то, что Планом предусмотрена цена 432,06 рубля за 1 килограмм. В период с 26.02.2018 по 31.03.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение № 1 без даты к договору № 99 от 31.12.2016, в соответствии с которым установлена цена договора в размере 5 747 374,38 рубля. В период с 29.05.2018 по 08.06.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение без номера от 30.05.2017 к договору № 99 от 31.12.2016, в соответствии с которым срок действия договора установлен до 30.06.2018.

31.12.2016 во исполнение порядкового номера 71 Плана, в соответствии с протоколом заседания комиссии по закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) ФИО2 подписан договор № 101 от 31.12.2016 с ООО МК «ЕвроСмарт» на поставку говядины «Юбилейная» замороженной в количестве 10 416 килограммов по цене 480 рублей за килограмм, несмотря на то, что Планом предусмотрена цена 460,38 рубля за 1 килограмм. В период с 26.02.2018 по 31.03.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение № 1 без даты к договору № 101 от 31.12.2016, в соответствии с которым установлена цена договора в размере 5 880 000 рублей. В период с 29.05.2018 по 08.06.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение без номера от 30.05.2017 к договору № 101 от 31.12.2016, в соответствии с которым срок действия договора установлен до 31.08.2018.

31.12.2016 во исполнение порядкового номера 72 Плана, в соответствии с протоколом заседания комиссии по закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) ФИО2 подписан договор № 103 от 31.12.2016 с ООО МК «ЕвроСмарт» на поставку говядины «Юбилейная» замороженной в количестве 10 172,43 килограмма по цене 480 рублей за 1 килограмм, несмотря на то, что Планом предусмотрена цена 460,38 рубля за 1 килограмм. В период с 26.02.2018 по 31.03.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение № 1 без даты к договору № 103 от 31.12.2016, в соответствии с которым установлена цена договора в размере 5 946 787,20 рубля. В период с 29.05.2018 по 08.06.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение без номера от 30.05.2017 к договору №103 от 31.12.2016, в соответствии с которым срок действия договора установлен до 31.08.2018.

31.12.2016 во исполнение порядкового номера 70 Плана, в соответствии с протоколом заседания комиссии по закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) ФИО2 подписан договор № 100 от 31.12.2016 с ООО «ЕвроСмарт» на поставку говядины «Юбилейная» замороженной в количестве 10 416 килограммов по цене 480 рублей за 1 килограмм, несмотря на то, что Планом предусмотрена цена 460,38 рубля за 1 килограмм;

31.12.2016 во исполнение порядкового номера 5 Плана, в соответствии с протоколом заседания комиссии по закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) ФИО2 подписан договор № 31 от 31.12.2016 с ООО «Исток» на поставку масла сливочного в количестве 53 190 пачек (200 грамм) по цене 94 рубля за 1 пачку, то есть 470 рублей за 1 килограмм, несмотря на то, что Планом предусмотрена цена 317,36 рубля за 1 килограмм. В период с 26.02.2018 по 31.03.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение № 1 без даты к договору № 31 от 31.12.2016, в соответствии с которым установлена цена договора в размере 4 119 530,64 рубля, и дополнительное соглашение без номера от 28.02.2018 к договору № 31 от 31.12.2016, в соответствии с которым срок действия договора установлен до 30.06.2018.

31.12.2016 во исполнение порядкового номера 10 Плана, в соответствии с протоколом заседания комиссии по закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) ФИО2 подписан договор № 105 от 31.12.2016 с ООО «Исток» на поставку масла сливочного в количестве 32 056 пачек (200 грамм) по цене 94 рубля за 1 пачку, то есть 470 рублей за 1 килограмм, несмотря на то, что Планом предусмотрена цена 320 рублей за 1 килограмм. В период с 26.02.2018 по 31.03.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение без номера от 28.02.2018 к договору № 105 от 31.12.2016, в соответствии с которым срок действия договора установлен до 30.06.2018.

31.12.2016 во исполнение порядкового номера 60 Плана, в соответствии с протоколом заседания комиссии по закупке у единственного поставщика (исполнителя подрядчика) ФИО2 подписан договор № 75 от 31.12.2016 с ООО «Исток» на поставку масла сливочного в количестве 53 191 (200 грамм) по цене 94 рубля за 1 пачку, то есть 470 рублей за 1 килограмм, несмотря на то, что Планом предусмотрена цена 355,10 рубля за 1 килограмм. В период с 26.02.2018 по 31.03.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение № 1 без даты к договору № 75 от 31.12.2016, в соответствии с которым установлена цена договора в размере 5 556 477,60 руб., дополнительное соглашение № 2 без даты к договору № 75 от 31.12.2016, в соответствии с которым срок действия договора установлен до 28.02.2018, и дополнительное соглашение без номера от 28.02.2018 к договору № 75 от 31.12.2016, в соответствии с которым срок действия договора установлен до 30.06.2018.

31.12.2018 во исполнение порядкового номера 79 Плана, в соответствии с протоколом заседания комиссии по закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) ФИО2 подписан договор № 85 от 31.12.2016 с ООО «Исток» на поставку горбуши с/м потр. с/г в количестве 15 082,49 килограмма по цене 336 рублей за 1 килограмм, несмотря на то, что Планом предусмотрена цена 331,51 рубля за 1 килограмм. В период с 26.02.2018 по 31.03.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение № 1 без даты к договору № 85 от 31.12.2016, в соответствии с которым установлена цена договора в размере 5 999 998,80 рубля, и дополнительное соглашение № 2 от 29.12.2017 к договору № 85 от 31.12.2016, в соответствии с которым срок действия договора установлен до 28.02.2018.

31.12.2016 во исполнение порядкового номера 178 Плана, в соответствии с протоколом заседания комиссии по закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) ФИО2 подписан договор № 6 от 31.12.2016 с ООО «Исток» на поставку сельди с/м в количестве 631 килограмм по цене 159,6 рубля за 1 килограмм, несмотря на то, что Планом предусмотрена цена 123,71 рубля за 1 килограмм. В период с 26.02.2018 по 31.03.2018 ФИО2 подписано дополнительное соглашение № 2 от 01.12.2017 к договору № 6 от 31.12.2016, в соответствии с которым установлена цена договора в размере 112 409,28 рубля и срок действия договора до 28.02.2018.

В период с 17.05.2017 по 29.05.2018 с расчетного счета №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в ПАО «Екатеринбургский муниципальный банк», расположенном по адресу: Екатеринбург, ул.8 Марта, 13, и №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в Свердловском отделении № 7003 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетные счета №, открытый ООО МК «ЕвроСмарт» в Уральском филиале АО «БАНК ИНТЕЗА», расположенном по адресу: 

<

...>, и №, открытый ООО МК «ЕвроСмарт» в филиале «Челябинский» Акционерного коммерческого банка «РОССИЙСКИЙ КАПИТАЛ» (ПАО) в г.Челябинск, расположенном по адресу: 

<

...>, перечислена оплата за 13 385,62 килограмма поставленной говядины «Юбилейная» замороженной по договору № 99 от 31.12.2016 в сумме 6 425 097,60 рубля, несмотря на то, что по цене, предусмотренной в Плане, Предприятие должно было закупить указанный товар за 5 783 390,98 рубля, то есть на 641 706,62 рубля меньше.

В период с 12.09.2017 по 13.12.2017 с расчетных счетов №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в ПАО «Екатеринбургский муниципальный банк», расположенном по адресу: Екатеринбург, ул.8 Марта, 13, и №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в Свердловском отделении № 7003 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетные счета №, открытый ООО МК «ЕвроСмарт» в Уральском филиале АО «БАНК ИНТЕЗА», расположенном по адресу: 

<

...>, и №, открытый ООО МК «ЕвроСмарт» в филиале «Челябинский» Акционерного коммерческого банка «РОССИЙСКИЙ КАПИТАЛ» (ПАО) в г. Челябинск, расположенном по адресу: 

<

...>, перечислена оплата за 13 505,21 килограмма поставленной говядины «Юбилейная» замороженной по договору № 101 от 31.12.2016 в сумме 6 482 500,80 рубля, несмотря на то, что по цене, предусмотренной в Плане, Предприятие должно было закупить указанный товар за 6 217 528,58 рубля, то есть на 264 972,22 рубля меньше.

В период с 09.03.2017 по 29.11.2017 с расчетных счетов №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в ПАО «Екатеринбургский муниципальный банк», расположенном по адресу: Екатеринбург, ул.8 Марта, 13, и №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в Свердловском отделении № 7003 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетные счета №, открытый ООО МК «ЕвроСмарт» в Уральском филиале АО «Банк Интеза», расположенном по адресу: 

<

...>, и №, открытый ООО МК «ЕвроСмарт» в филиале «Челябинский» Акционерного коммерческого банка «Российский Капитал» (ПАО) в г.Челябинск, расположенном по адресу: 

<

...>, перечислена оплата за 12 206,92 килограмма поставленной говядины «Юбилейная» замороженной по договору № 103 от 31.12.2016 в сумме 5 859 321,60 рубля, несмотря на то, что по цене, предусмотренной в Плане, Предприятие должно было закупить указанный товар за 5 619 821,83 рубля, то есть на 239 499,77 рубля меньше.

07.02.2017 с расчетного счета №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в ПАО «Екатеринбургский муниципальный банк», расположенном по адресу: г.Екатеринбург, ул.8 Марта, 13, на расчетный счет №, открытый ООО «ЕвроСмарт» в Уральском филиале АО «Банк Интеза», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислена оплата за 989,09 килограмма поставленной говядины «Юбилейная» замороженной, по договору № 100 от 31.12.2016 в сумме 474 763,20 рубля, несмотря на то, что по цене, предусмотренной в Плане, Предприятие должно было закупить указанный товар за 455 357,25 рубля, то на 19 405,95 рубля меньше.

В период с 10.05.2017 по 29.12.2017 с расчетного счета №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в ПАО «Екатеринбургский муниципальный банк», расположенном по адресу: г.Екатеринбург, ул.8 Марта, 13, на расчетные счета №, открытый ООО «Исток» в филиале Точка ПАО Банка «ФК Открытие», г.Москва, расположенном по адресу: 

<

...>, и №, открытый ООО «Исток» в Уральском филиале АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислена оплата за 8 676,80 килограмма поставленного масла сливочного по договору № 31 от 31.12.2016 в сумме 4 078 096,00 рублей, несмотря на то, что по цене, предусмотренной в Плане, Предприятие должно было закупить указанный товар за 2 753 669,25 рубля, то есть на 1 324 426,75 рубля меньше.

В период с 07.02.2017 по 09.03.2017 с расчетных счетов №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в ПАО «Екатеринбургский муниципальный банк», расположенном по адресу: г.Екатеринбург, ул.8 Марта, 13, и №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в Свердловском отделении № 7003 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетные счета №, открытый ООО «Исток» в филиале Точка ПАО Банка «ФК Открытие», г.Москва, расположенном по адресу: 

<

...>, и №, открытый ООО «Исток» в Уральском филиале АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислена оплата за 4 640,00 килограммов поставленного масла сливочного по договору № 105 от 31.12.2016 в сумме 2 180 800,00 рублей, несмотря на то, что по цене, предусмотренной в Плане, Предприятие должно было закупить указанный товар за 1 484 800,00 рублей, то есть на 696 000,00 рублей меньше.

В период с 02.08.2017 по 19.01.2018 с расчетных счетов №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в ПAO «Екатеринбургский муниципальный банк», расположенном по адресу:. Екатеринбург, ул.8 Марта, 13, и №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в Свердловском отделении № 7003 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый ООО «Исток» в Уральском филиале АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислена оплата за 11 696,00 килограммов поставленного масла сливочного по договору № 75 от 31.12.2016 в сумме 5 497 120,00 рублей, несмотря на то, что по цене, предусмотренной в Плане, Предприятие должно было закупить указанный товар за 4 153 249,60 рублей, то есть на 1 343 870,40 рубля меньше.

В период с 24.03.2017 по 06.03.2018 с расчетных счетов №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в ПАО «Екатеринбургский муниципальный банк», расположенном по адресу: г.Екатеринбург, ул.8 Марта, 13, и №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в Свердловском отделении № 7003 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый ООО «Исток» в Уральском филиале АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислена оплата за 17 655,00 килограммов поставленной горбуши с/м потр. с/г по договору № 85 от 31.12.2016 в сумме 5 932 080,00 рублей, несмотря на то, что по цене, предусмотренной в Плане, Предприятие должно было закупить указанный товар за 5 852 809,05 рубля, то есть на 79 270,95 рубля меньше.

В период с 24.03.2017 по 20.12.2017 с расчетных счетов №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в ПАО «Екатеринбургский муниципальный банк», расположенном по адресу. г.Екатеринбург, ул.8 Марта, 13, и №, открытого ЕМУП ШБС «Золушка» в Свердловском отделении № 7003 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый ООО «Исток» в Уральском филиале АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу:. 

<

...>, перечислена оплата за 578,00 килограммов поставленной сельди с/м по договору № 6 от 31.12.2016 в сумме 92 248,00 рублей, несмотря на то, что по цене, предусмотренной в Плане, Предприятие должно было закупить указанный товар за 71 504,38 рубля, то есть на 20 743,62 рубля меньше.

Таким образом, ненадлежащее исполнение директором ЕМУП ШБС «Золушка» ФИО2 своих обязанностей по службе и по должности вследствие небрежного отношения, повлекло за собой необоснованные расходы ЕМУП ШБС «Золушка» в виде перечисленных с расчетных счетов предприятия денежных средств по договорам № 99 от 31.12.2016, № 101 от 31.12.2016, №103 от 31.12.2016, заключенным с ООО МК «ЕвроСмарт», № 100 от 31.12.2016, заключенному с ООО «ЕвроСмарт», № 31 от 31.12.2016, № 105 от 31.12.2016, №75 от 31.12.2016, № 85 от 31.12.2016, №6 от 31.12.2016, заключенным с ООО «Исток», на общую сумму 4 629 896,28 рубля, что является крупным ущербом.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый в присутствии своего защитника заявил ходатайство, в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, о применении особого порядка судебного разбирательства, в подготовительной части судебного заседания вновь поддержал свое ходатайство, пояснил суду, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником, пояснил суду, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, раскаивается в содеянном.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Потерпевшие выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель дал свое согласие на применение особого порядка.

Судом установлено, что предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия заявления подсудимым ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без судебного разбирательства, судом не установлено.

Окончательно действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.293 Уголовного кодекса Российской Федерации, как халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие небрежного отношения к службе, либо обязанностей по должности, если это повлекло причинение крупного ущерба.

В соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено. 

Обсуждая личность ФИО2 суд принимает во внимание его возраст, уровень образования, семейное положение, а также состояние здоровья подсудимого, наличие у него постоянного места жительства, места работы, иные сведения о родственниках подсудимого, а также то, что на учете у нарколога, психиатра ФИО2 не состоит.

В силу п.«г,и.к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает наличие на иждивении у подсудимого малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также действия, направленные на добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления.

В силу ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, его положительные характеристики, награждения почетными грамотами и благодарственными письмами, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания применению подлежат правила ч.1, ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом изложенного, принимая во внимание позицию участников процесса, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде штрафа. При назначении штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода. Оснований для рассрочки штрафа суд не усматривает. 

Представителем потерпевшего ЕМУП ШБС «Золушка» заявлен гражданский иск на сумму 4629896,28 руб. Размер ущерба подсудимым не оспорен. Вместе с тем, подсудимым приняты меры по погашению причинённого ущерба. Для уточнения суммы оставшейся задолженности требуется предоставление дополнительных документов и отложение судебного заседания. В связи с чем суд разъясняет потерпевшему право на обращение с указанными требованиями в порядке гражданского судопроизводства, оставляя гражданский иск без рассмотрения.

В силу ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки с подсудимых взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч). 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ЕМУП ШБС «Золушка» оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела – хранить при деле.

Вещественные доказательства – 300000 рублей, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО1, оставить в его распоряжении. 

Вещественные доказательства – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г.Екатеринбурга СУ СК России по Свердловской области – вернуть по принадлежности. 

Вещественные доказательства, переданные на ответственное хранение – передать по принадлежности 

Арест на имущество ФИО2 сохранить до разрешения вопроса о возмещении ущерба, причинённого преступлением. 

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек на основании ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Ленинский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же о приглашении защитника по назначению юридической консультации или на основании соглашения, для осуществления своей защиты.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютерной техники. 

Судья /подпись/ А.С. Белых

Копия верна.

Судья А.С. Белых 

По состоянию на 07.05.2019 г. приговор в законную силу не вступил.

Судья